sexta-feira, 17 de dezembro de 2021  |  Ano VI - Edição nº 00339 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Câmara Municipal de Cândido Sales
Atos da Presidência

     CÂMARA MUNICIPAL
                  CÂNDIDO SALES – BAHIA

Rua Getúlio Vargas,111– Centro – Cândido Sales – Bahia
CEP: 45 157-970 – Fone/fax (077) 3438 1062

Ata de N 43/2021, aos dez dias do mês de dezembro de dois mil e vinte e um,
no Plenário da Câmara Municipal Edson Batista de Oliveira, teve início a
Sessão Extraordinária presidida por Simplício Maria Santos Lopes e estiveram
presentes os vereadores: Alva Suzana Ferraz de Araújo e Ferraz, Elias José
de Sousa Neto, Glauber de Oliveira Lima, Ivano Pereira França, Ludovico
Pereira de Brito, Marcos Martins Ferraz, Simone Lacerda Soares de Oliveira e
Vanuza Freitas Lima. O senhor presidente solicitou que a secretária fizesse a
chamada dos senhores vereadores constatando assim o Quórum Regimental
e sob a presença Divina declarou aberta a sessão. O senhor presidente
informou que nos termos do Art. 181 do Regimento Interno passaremos
diretamente as matérias constantes na Ordem do Dia e submeteu a discussão
e primeira votação o Projeto de Lei n 025 que foi discutido pelos vereadores
Elias, Glauber, Marcos e Ivano e seguiu aprovado nominalmente, tendo o voto
do presidente externado. Em questão de Ordem Regimental o vereador
Glauber disse que nenhum projeto poderá ser considerado definitivamente
aprovado sem ter duas votações e deve haver um tempo de pelo menos 48
entre as votações e que, no entanto, o plenário é soberano e sendo assim
solicitou que colocasse em votação o pedido de supressão desse art. Para
que pudessem realizar abertura de uma nova sessão extraordinária para que
haja celeridade na aprovação do projeto. O pedido do vereador seguiu
aprovado por plenário. Em questão de Ordem Regimental o vereador Ivano
explicou que o plenário é soberano e estão utilizando dessa via para votar em
tempo real e para que não haja questionamento do poder executivo. O senhor
presidente, em nome da Mesa Diretora, e em acordo com as bancadas
convocou os vereadores para sessão extraordinária a fim de realizar a
segunda votação do Projeto de Lei n 025. Agradeceu a todos pelo apoio e
encerrou a sessão marcando a próxima para o mesmo dia com uma pequena
pausa de 5 minutos e pediu que se encerrasse a presente Ata lavrada por mim
Cleidiany Santos Oliveira que após lida e discutida segue aprovada e assinada
pelos presentes.

 Rua Luiz Viana Filho | 554 | Centro | Cândido Sales-Ba

camaracandidosales.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

39AA7AB75778EF5A4A35E3692D944029

		2021-12-17T10:23:55-0300